
1 
 

「第３８回 千葉県新型コロナウイルス感染症対策本部会議」 

（令和３年８月１７日開催） 

 

【知事の指示事項等】 

 

改めて、感染拡大防止に向けて取り組んでいただいている皆様に感謝を 

いたします。 

本県の感染状況について、本日１，３０４人、直近７日間平均の新規感染

者数は約１，２３４人となっており、前の週と比較をすると１．２９、２９％

の増加と、いまだにピークが見えない状況であります。 

直近７日間合計の１０万人当たり新規感染者数は、約１３８人。 

医療提供体制の状況としては、昨日時点で、病床稼働率は約７６％、   

重症者用病床の稼働率が約７３％となっていますが、いずれも退院する人が

いなければ入院できない、実質的に満床といえる状況であります。 

酸素投与が必要な中等症の患者についても、昨日の時点で４８２人と、  

１週間前の３５９人に比べて大幅に増加しています。 

感染の急拡大や重症者の急増などによって、医療提供体制が限界を超え 

つつあります。 

症状が急激に悪化した患者さんの入院先の調整では、数十件断られ、受け

入れ先が見つからないケースが常態化し、救急車内で一晩凌いでいただく 

ケースも出てきています。 

このような状況の中で、本日、国の対策本部会議において、緊急事態措置

区域について、７府県を追加して、本県を含む１３都府県とした上で、   

緊急事態措置を実施すべき期間を９月１２日までとすることなどが決定され

ました。 

本日は、国の決定を踏まえ、本県の緊急事態措置等について協議いたしま

す。 

千葉市、船橋市、柏市、市長会及び町村会の皆様におかれましては、    

御多忙のところ御出席いただき感謝を申し上げます。 

 

 

 

 



2 
 

 

○ 緊急事態宣言の延長に伴う措置の内容について 

 緊急事態宣言の延長に伴い、県からの要請を一部変更の上、９月１２日

まで延長することといたします。 

 

○ 緊急事態宣言下における県立学校の部活動について 

県立学校の部活動にあたっては、資料に記載された事項に留意するよう、

周知徹底をお願いいたします。 

 

○ 自宅療養者への支援について 

自宅療養者への適切な支援体制の整備を進めるよう、指示いたします。 

 

○ 新型コロナウイルスワクチンの接種について 

  引き続き、ワクチン接種が円滑に進むよう、取り組んでください。 

 

 

今回、緊急事態措置を延長することになりますが、１日当たりの    

感染者数が極めて高い水準で推移をしている中で、これ以上の感染拡大を

何としても防ぐために、市町村の皆様と取り組んでまいりたいと考えてい

ますので、今後とも御理解と御協力をお願いいたします。 

 

本日は、緊急事態措置の延長に伴う措置の内容等について決定をいたし

ました。 

各部局庁においては、本日決定した内容について、県民・事業者の皆様、

関係団体、市町村等へ、速やかに、しっかり周知を行ってください。 


